101 At *historia* cesserit Graecis, nec opponere Thucydidi *Sallustium* verear. Neque indignetur sibi Herodotus aequari *T. Livium*, cum in narrando mirae iucunditatis clarissimique candoris tum in contionibus supra quam enarrari potest eloquentem; ita quae dicuntur omnia cum rebus tum personis accommodata sunt; affectus quidem, praecipueque eos qui sunt dulciores, ut parcissime dicam, nemo historicorum commendavit magis.

Augustus; das Bedeutendste über ihn sagt Tac. Ann. XII, 28.

99. *Aelii Stilonis*. L., Lehrer Cicero's und des M. Varro (Cic. Brut. 56: *eruditissimus et Graecis literis et Latinis*). — *sententia* nach der Analogie von *mea, tua sent. vellent. Enallage temporis*. S. Zumpt's Gr. § 525.

Caecilium. Statius, Zeitgenosse des Ennius, ein Insubrer von Geburt, st. 168 v. Ch. Cic. de opt. gen. orat. 1 sagt, dass man ihn vielleicht den grössten Komiker nennen könne.

Scipionem Africanum. Vgl. Suet. vit. Ter. 3: *Non obscura fama est, adiutum Terentium in scriptis a Laelio et Scipione, quibuscum familiariter vixit. Eandem ipse auxit; nunquam enim nisi leviter se tutari conatur, ut in prologo Adelphorum*.

100. *cum*, die handschriftlich und sprachlich am meisten gerechtfertigte Lesart. Der Conj. *obtinerint* lässt sich nach *quando* oder *quoniam*, wonach er sich bei Qu. sonst nur einmal (III, 3, 4 nach *quoniam*) in indirecter Aussage findet, nicht

begründen; denn hier wäre auch die sonst bei subjectiven Urtheilen des Qu. beliebte Bescheidenheit (s. Einleitung) ganz am unrechten Orte.

Togatis. Komödien, welche sich im Gebiete des römischen Lebens bewegten, im Gegensatze der *palliatæ fabulae* des Plautus und Terentius.

Afranius. L., Zeitgenosse des Terenz, c. 150 v. Ch. Cic. Brut. 45 nennt ihn *homo perargutus*. in *fabulis quidem etiam ut scitis disertus*.

101. *candoris*. *Candor* bezeichnet „die Klarheit und Reinheit der Darstellung“, welche einen angenehmen Eindruck macht, daher die Verbindung mit *iucunditas*, wie *candidus* mit *lenis* § 121, mit *dulcis* § 73, mit *nitidus* § 113.

supra quam, selten, nur noch Sal. Cat. 5, 3: *supra quam cuiquam credibile est*.

affectus. Vgl. § 48.

commendavit, „hat angemessen und eindringlich dargestellt“; vgl. 5, 8.

ideoque immortalem Sallustii velocitatem diversis virtutibus con- 102 secutus est. Nam mihi egregie dixisse videtur *Servilius Nonianus*, *pares eos magis quam similes*; qui et ipse a nobis auditus est, clari vir ingenii et sententiis creber sed minus pressus quam historiae auctoritas postulat. Quam paulum aetate praecedens 103 eum *Bassus Aufidius* egregie, utique in libris belli Germanici, praestitit, genere ipso probabilis in omnibus, quibusdam suis ipse viribus minor. Superest adhuc, exornat aetatis nostrae 104 gloriam vir saeculorum memoria dignus, qui olim nominabitur, nunc intellegitur. Habet amatores nec imitatore, ut cui libertas, quamquam circumcisis quae dixisset, nocuerit. Sed elatum abunde spiritum et audaces sententias deprehendas etiam in iis quae manent. Sunt et alii scriptores boni, sed nos genera degustamus, non bibliothecas excutimus.

Oratores vero vel praecipue Latinam eloquentiam parem facere Graecae possint. Nam *Ciceronem* cuicumque eorum fortiter opposuerim. Nec ignoro, quantam mihi concitem pugnam, cum praesertim non sit id propositi, ut eum Demostheni comparem

102. *Servilius* st. 60 n. Ch., ein angesehenener Mann zu seiner Zeit, Consulär und von Plin. H. N. 28, 2, 5 *princeps civitatis* genannt. Vgl. Tac. Ann. XIV, 19.

clari. So alle Codd. ausser Goth., sonst *elati*. Für unsere Lesart spricht auch Tac. a. a. O. *Servilius diu foro, mox tradendis rebus Romanis celebris et elegantia vitae, quam clariorem effecit*.

103. *Bassus Aufidius*. Zeitgenosse des Servilius, sein Fortsetzer war der ältere Plinius.

104. *Superest* — *nocuerit*. *Superest*, in der Bedeutung wie 2, 28. Qu. schliesst hier, ähnlich wie § 91, 122, die Reihe der lesenswerthen Römischen Historiker mit einer Hindeutung auf einen bedeutenden Zeitgenossen. Ob dieser, wie vielfach vermuthet worden und wie sich aus der Wärme, mit welcher ein Lehrer wohl von einem ausgezeichneten Schüler spricht, schliessen liesse, *Tacitus*, oder ob es ein Anderer sei, wird sich schwerlich je ermitteln lassen. Unter *libertas*

darf man bei Quint. nicht die zu jener Zeit gefährliche politische Freimüthigkeit verstehen sondern die Rücksichtslosigkeit im Allgemeinen, mit der die Rede gehandelt, die Dinge dargestellt werden; vgl. § 94. XII, 9, 13: *Frequenter etiam species libertatis deducere ad temeritatem solet*.

abunde, bei Qu. öfter zur Steigerung des Adjectivs oder Adverbs gebraucht; s. § 25.

spiritum. Vgl. § 44.

Die Stelle ist noch nicht geheilt, auch nicht durch die Versuche hier gelegentlich den *Crementius* einzuschreiben, S. den Anhang.

degustamus. Vgl. 5, 23.

105. *Quantam* — *pugnam* zu beziehen auf die verkehrten Urtheile, die damals über Cicero herrschten, worauf Qu. sich in seinem Werke öfter bezieht. Vgl. auch Tac. Dial. 12, 18.

cum praesertim. Es fehlt hier der vermittelnde Uebergang, etwa *sed mitto hanc rem*, welcher Gedanke sich auch aus dem gleich

hoc tempore; neque enim attinet, cum Demosthenen imprimis
 106 legendum vel ediscendum potius putem. Quorum ego virtutes
 plerasque arbitrator similes, consilium, ordinem, dividendi, prae-
 parandi, probandi rationem, denique quae sunt inventionis. In
 eloquendo est aliqua diversitas; densior ille hic copiosior, ille
 concludit astrictius hic latius, pugnat ille acumine semper hic
 frequenter et pondere, illi nihil detrahi potest huic nihil adici,
 107 curae plus in illo in hoc naturae. Salibus certe et commiseratione,
 quae duo plurimum in affectibus valent, vincimus. Et fors-
 tasse epilogos illi mos civitatis abstulerit; sed et nobis illa, quae
 Attici mirantur, diversa Latini sermonis ratio minus permiserit.
 In epistulis quidem, quanquam sunt utriusque, dialogisve, quibus
 108 nihil ille, nulla contentio est. Cedendum vero in hoc, quod et
 prior fuit et ex magna parte Ciceronem, quantus est, fecit.
 Nam mihi videtur M. Tullius, cum se totum ad imitationem Graeco-
 rum contulisset, effinxisse vim Demosthenis, copiam Platonis,
 109 iucunditatem Isocratis. Nec vero quod in quoque optimum fuit
 studio consecutus est tantum, sed plurimas vel potius omnes ex
 se ipso virtutes extulit immortalis ingenii beatissima ubertas.
 110 Non enim *pluvias*, ut ait Pindarus, *aquas colligit sed vivo gurgite
 exundat*, dono quodam providentiae genitus, in quo totas vires
 suas eloquentia experiretur. Nam quis docere diligentius, mo-
 vere vehementius potest? Cui tanta unquam iucunditas affuit?
 ut ipsa illa, quae extorquet, impetrare eum credas, et cum trans-
 versum vi sua iudicem ferat, tamen ille non rapi videatur sed
 111 sequi. Iam in omnibus, quae dicit, tanta auctoritas inest, ut dis-
 sentire pudeat, nec advocati studium sed testis aut iudicis afferat
 fidem; cum interim haec omnia, quae vix singula quisquam in-

nachher folgenden *neque enim atti-
 net* ergibt.

107. *affectus*. Zu den *affectus*
 gehört Alles, was auf die Stimmung
 der Richter Eindruck macht, *opus*
 — *movendi iudicum animos* VI, 2,
 1; dahin gehört auch (ib. 3, 1) *vir-
 tus, quae risum iudicis movendo et
 illos tristes solvit affectus et ani-
 mum ab intentione rerum frequen-
 ter avertit et aliquando etiam refi-
 cit et a satietate vel a fatigatione
 renovat*.

epilogos — *abstulerit* bezieht
 sich in dieser Allgemeinheit nur
 auf die gerichtlichen Reden vor

dem Areopagus.

epistolis. Unter Demosthenes Na-
 men sind sechs Briefe übrig, deren
 Unächtheit jedoch nachgewiesen ist.

109. *Pindarus*. Diese Stelle fin-
 det sich in den erhaltenen Gedich-
 ten Pindars nicht.

111. *advocati*. Zur Zeit Qu.'s
 kommt *advocatus* in seiner früheren
 ausschliesslichen Bedeutung des ge-
 richtlichen Beistandes, der durch
 persönliche Gegenwart vor Gericht
 seinen Klienten unterstützt, viel
 seltener als in der Bedeutung von
actor causae vor.

tentissima cura consequi posset, fluent illaborata, et illa, qua ni-
 hil pulchrius auditum est, oratio prae se fert tamen felicissimam
 facilitatem. Quare non immerito ab omnibus aetatis suae *regnare* 112
in iudiciis dictus est, apud posteros vero id consecutus, ut Cicero
 iam non hominis nomen sed eloquentiae habeatur. Hunc igitur
 spectemus, hoc propositum nobis sit exemplum, ille se profe-
 cisse sciat, cui Cicero valde placebit. Multa in *Asinio Pollione* in- 113
 ventio, summa diligentia, adeo ut quibusdam etiam nimia videat-
 ur, et consilii et animi satis; a nitore et iucunditate Ciceronis
 ita longe abest, ut videri possit saeculo prior. At *Messala* ni-
 dus et candidus et quodammodo praeferens in dicendo nobilita-
 tem suam, viribus minor. C. vero *Caesar* si foro tantum vacas- 114
 set, non alius ex nostris contra Ciceronem nominaretur. Tanta
 in eo vis est, id acumen, ea concitatio, ut illum eodem animo di-
 xisse, quo bellavit, appareat; exornat tamen haec omnia mira
 sermonis, cuius proprie studiosus fuit, elegantia. Multum in- 115
 genii in *Caecilio* et praecipue in accusando multa urbanitas, di-
 gnusque vir cui et mens melior et vita longior contigisset. Inveni
 qui *Calvum* praeferrent omnibus, inveni qui Ciceroni crederent,

posset. Das Imperf. Conj. findet
 seine Erklärung durch den Ge-
 brauch in hypothetischen Sätzen;
quae — posset ist hier als der Nach-
 satz des zu ergänzenden Bedin-
 gungssatzes *si vellet* anzusehen.
 Vgl. I, 1, 22: *cur improbetur, si
 quis ea, quae domi suae recte fa-
 ceret, in publicum promit*.

112. *regnare*. Cicero selbst
 nimmt auf diese Ansicht zweimal
 in den Briefen ad Fam. Rücksicht:
 VII, 24: *olim cum regnare existi-
 mabamur*. IX, 18: *amisso regno
 forensi*. Vgl. auch p. Sulla 7.
exemplum, hier prädicativisch.
 Ueber die Attraction beim Genus
 des Pronomens vgl. 3, 17. u. Zumpt's
 Gr. § 372.

113. *Asinio Pollione* C. Einer
 der bedeutendsten Männer seiner
 Zeit, der bedeutendste Redner nach
 Cicero, führte in der Schlacht bei
 Munda den einen Flügel der Cae-
 sarianer und stand in hohem An-
 sehen bei Augustus. Ueber seine
 literarische Berühmtheit vgl. 2, 17.
 Quintil. Inst. Librat. b. X. 4. Aufl.

Hor. C. II, 1: zu Qu.'s Urtheil
 Tac. Dial. 21, 8: *Asinius — videtur
 mihi inter Menerios et Appios stu-
 disse*.

Messala. M. Valerius Corvinus,
 lebte von 64 v. Chr. — 3 n. Chr.

114. *proprie studiosus* enthält
 wohl eine Hindeutung auf die auch
 von Qu. (I, 7, 34.) erwähnten *edii
 de analogia libri* Caesars.

115. *Caecilio*. M. Rufus, von 82
 — 48 v. Chr.; an ihm wird Cha-
 rakterlosigkeit getadelt.

urbanitas. Qu. erklärt dieselbe
 VI, 3, 17. als *sermonem praeferen-
 tem in verbis et sono et usu pro-
 prium quendam gustum urbis et
 sumptam ex conversatione tacitam
 eruditionem, denique cui contraria
 sit rusticitas*.

Calvum. C. Licinius, gleichzei-
 tig und gleichartig mit Caecilius,
 auch als Dichter von seinem Freunde
 Catullus geschätzt.

Ciceroni. S. Brutus 82, 283: *Ac-
 curatius quoddam dicendi et ex-
 quisitius afferebat genus; quod*

eum nimia contra se calumnia verum sanguinem perdidisse; sed est et sancta et gravis oratio et custodita et frequenter vehemens quoque. Imitator autem est Atticorum fecitque illi properata mors iniuriam, si quid adiecturus sibi, non si quid detractus fuit. Et *Servius Sulpicius* insignem non immerito famam tribus orationibus meruit. Multa, si cum iudicio legatur, dabit imitatione digna *Cassius Severus*, qui si ceteris virtutibus colorem et gravitatem orationis adiecisset, ponendus inter praecipuos foret. Nam et ingenii plurimum est in eo et acerbitas mira, et urbanitas ei summa; sed plus stomacho quam consilio dedit. Praeterea ut amari sales ita frequenter amaritudo ipsa ridicula est. Sunt alii multi disertis, quos persequi longum est. Eorum quos viderim *Domitius Afer* et *Iulius Africanus* longe praestantissimi. Arte ille et toto genere dicendi praefendus et quem in numero veterum habere non timeas; hic concitator sed in cura verborum nimius et compositione nonnunquam longior et translationibus parum modicus. Erant clara et nuper ingenia. Et *Trachalus* plerumque sublimis et satis apertus fuit et quem velle optima crederes, auditus tamen maior; nam et vocis, quantam in nullo cognovi, felicitas et pronuntiatio vel scenis suffectura et decor

quamquam scienter elegantiorque tractabat, nimium tamen inquirens in se atque ipse sese observans, metuensque ne vitiosum colligeret etiam verum sanguinem deperdebat; wozu Gesner bemerkt: Haec est illa calumnia, quae ζαξιζότερον fuit.

contra se calumnia. Vgl. 3, 10. 4, 3. properata, „frühzeitig“.

116. *Servius Sulpicius*. Rufus, der berühmteste Rechtsgelehrte zur Zeit Ciceros, durch den die Jurisprudenz ein gesondertes und organisirtes Fach wurde. Vgl. 7, 30. meruit, s. § 72.

legatur. Nach der sonstigen Anwendung der Futura bei Qu. sollte man hier legatur erwarten.

Cassius Severus. S. Einleitung. colorem, s. § 60. Zur Erläuterung vgl. Tac. Dial. 26, 5: *Primus contempto ordine rerum, omnia modestia ac pudore verborum, ipsa etiam quibus utitur armis in-*

compositus et studio ferendi plerumque doctus non pugnat sed rivatur.

118. *Domitius Afer* aus Nemausus st. 58 n. Chr. Von ihm sagt Qu. V, 7, 7: *quem adolescentulum senem colui*. XII, 11, 3: *Vidi ego longe omnium, quos mihi cognoscere contigit, summum oratorem D. Afr. valde senem cotidie aliquid ex ea, quam meruerat, auctoritate perdentem, cum agente illo, quem principem fuisse quondam fore non erat dubium, alii, quod indignum videatur, riderent alii erubescerent*.

Iulius Africanus aus Gallien blühte unter Nero.

119. *Et Tr.* Et entspricht dem nachher folgenden *et* vor *Vibius*.

Trachalus. M. Galerius, Consul 68 n. Chr. Quint. XII, 10, 11 hebt vorzugsweise *sonum Trachali* heraus, eine Eigenschaft, die mehr den Hörer als den Leser fesselt.

omnia denique ei, quae sunt extra, superfuerunt; et *Vibius Crispus* compositus et iucundus et delectationi natus, privatis tamen causis quam publicis melior. *Iulio Secundo* si longior contigisset aetas, clarissimum profecto nomen oratoris apud posteros foret. Adiecisset enim atque adiciebat ceteris virtutibus suis quod desiderari potest. Id est autem, ut esset multo magis pugnans et saepius ad curam rerum ab elocutione respiceret. Ceterum interceptus quoque magnum sibi vindicat locum: ea est facundia, tanta in explicando quod velit gratia, tam candidum et lene et speciosum dicendi genus, tanta verborum etiam quae assumpta sunt proprietates, tanta in quibusdam ex periculo petitis significantia. Habebunt qui post nos de oratoribus scribent magnam eos, qui nunc vigent, materiam vere laudandi. Sunt enim summa hodie, quibus illustratur forum, ingenia. Namque et consummati iam patroni veteribus aemulantur et eos iuvenum ad optima tendentium imitatur ac sequitur industria.

Supersunt qui de philosophia scripserint, quo in genere paucissimos adhuc eloquentes literae Romanae tulerunt. Idem igitur *M. Tullius*, qui ubique, etiam in hoc opere Platonis aemulus extitit. Egregius vero multoque quam in orationibus prae-

Vibius Crispus, unter Nero als Delator von trauriger Berühmtheit, blühte als Redner noch unter Vespasian.

120. *Iulio Secundo*. Wahrscheinlich auch, wie viele damalige Redner, gallischen Ursprungs. Vgl. 3, 12 u. XII, 10, 11, wo ihm vorzugsweise *elegantia* zugeschrieben wird. Nach *Dodwells synopsis chronolog.* starb er um 88 n. Chr.

pugnans. „Er sollte in seinen Reden mehr als Kämpfer denn als Wortkünstler auftreten.“ *Pugnax* vom Redner findet sich weiter nicht bei Qu., *pugnare* aber sehr häufig vom Redekampf; vgl. § 106; über das Part. Praes. bei esse 2, 16.

121. *assumpta*. Vgl. VIII, 3, 43: *assumere ea, quibus illustrem fieri orationem putat, delecta, translata, superiata, ad nomen adiuncta, duplicia et idem significantia, ab ipsa actione atque ab imitatione rerum non abhorrentia*.

ex periculo. Qu. meint quod est

in elocutione ipsa periculum II, 12, 5. Vgl. VIII, 6, 10: *quae audavi et proxime periculum translatione tolluntur*. — *Ex periculo* möchte ich zu den in dieser Zeit häufigen mit *ex* gebildeten Adverbialausdrücken zählen; vgl. IV, 3, 16: *quaedam ex occasione vel ex necessitate dicimus*.

122. *summa — ingenia*. Die bedeutenden Redner, welche Qu. hier meint, lernen wir kennen aus *Plinii Epistolae* und *Taciti Dialogus*; es waren ausser diesen beiden selbst *Aper*, *Marcellus*, *Maternus* u. A.

consummati häufig bei Qu. statt *perfectus*, vgl. 5, 14; auch mit *perfectus* verbunden V, 10, 119: *ne se perfectos protinus atque consummatos putent*.

veteribus aemulantur. Sonst gebraucht Qu. *aemulari* mit dem Accus. der Person; vgl. § 62. 2, 17.

123. *qui ubique*. Vgl. § 108.

stantior *Brutus* sufficit ponderi rerum; scias eum sentire quae
 124 dicit. Scripsit non parum multa *Cornelius Celsus*, Sextius secu-
 tus, non sine cultu ac nitore. *Plautus* in Stoicis rerum cogni-
 tionis utilis. In Epicureis levis quidem sed non iniucundus tamen
 125 auctor est *Catius*. Ex industria *Senecam* in omni genere elo-
 quentiae distuli propter vulgatam falso de me opinionem, qua
 damnare eum et invisum quoque habere sum creditus. Quod
 accidit mihi, dum corruptum et omnibus vitis fractum dicendi
 genus revocare ad severiora iudicia contendo. Tum autem solus
 126 hic fere in manibus adolescentium fuit. Quem non equidem
 omnino conabar excutere sed potioribus praeferrere non sinebam,
 quos ille non destiterat incessere, cum diversi sibi conscius ge-
 neris placere se in dicendo posse, quibus illi placerent, diffideret.
 Amabant autem eum magis quam imitabantur, tantumque ab eo
 127 defluebant quantum ille ab antiquis descenderat. Foret enim
 optandum, pares aut saltem proximos illi viro fieri. Sed place-
 bat propter sola vitia, et ad ea se quisque dirigebat effingenda,
 quae poterat; deinde cum se iactaret eodem modo dicere, *Senecam*
 128 infamabat. Cuius et multae alioqui et magnae virtutes fue-
 runt, ingenium facile et copiosum, plurimum studii, multa rerum
 cognitio; in qua tamen aliquando ab his, quibus inquirenda quae-
 dam mandabat, deceptus est. Tractavit etiam omnem fere stu-
 129 diorum materiam. Nam et orationes eius et poemata et epistolae
 et dialogi feruntur. In philosophia parum diligens, egregius
 tamen vitiorum insectator fuit. Multae in eo claraeque sententiae,
 multa etiam morum gratia legenda; sed in eloquendo corrupta
 pleraque atque eo perniciosissima, quod abundant dulcibus vitis.
 130 Velles eum suo ingenio dixisse, alieno iudicio. Nam si aliqua

Brutus. Vgl. § 24.

124. non parum multa. Ebenso VI, 2, 3; eine, ausser bei Cicero, nicht seltene Litotes.

Cornelius Celsus. A., Zeitgenosse des Tiberius, ein berühmter Polyhistor; von seinen Schriften ist allein noch *de re medica* übrig. Vgl. § 23.

Sextius. Zwei Sextii, Vater und Sohn, Zeitgenossen des Caesar und Augustus. Anhänger der pythagorischen Lehre, von denen ersterer zu seiner Zeit in hohem Ansehen stand.

Catius. Ein Insbrerer von Geburt, Zeitgenosse Ciceros.

127. Foret. — optandum. In dieser Wendung liegt eine hohe Meinung des Qu. vom Seneca, denn das Imperf. Couj. bezeichnet, dass er die Erfüllung eines solchen Wunsches doch für nicht möglich hält; ähnlich velles § 130.

dicere. S. Einleit.

129. orationes — poemata — dialogi. Von diesen Gattungen ist uns in den sonst zahlreichen Schriften Senecas nichts übrig geblieben, deau die unter seinem Namen er-

contempisset, si partem non concupisset, si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset: consensu potius eruditorum quam puerorum amore comprobaretur. Verum sic quoque iam robustis et severiore genere satis
 131 firmatis legendus vel ideo, quod exercere potest utrinque iudicium. Multa enim, ut dixi, probanda in eo, multa etiam admiranda sunt, eligere modo curae sit; quod utinam ipse fecisset. Digna enim fuit illa natura, quae meliora vellet; quod voluit effecit.

CAPUT II.

DE IMITATIONE.

Ex his ceterisque lectione dignis auctoribus et verborum
 1 sumenda copia est et varietas figurarum et componendi ratio, tum ad exemplum virtutum omnium mens dirigenda. Neque enim dubitari potest, quin artis pars magna contineatur imita-
 2 tione. Nam ut invenire primum fuit estque praecipuum, sic ea, quae bene inventa sunt, utile sequi. Atque omnis vitae ratio sic
 3 constat, ut quae probamus in aliis facere ipsi velimus. Sic litterarum ductus, ut scribendi fiat usus, pueri sequuntur; sic musici vocem docentium, pictores opera priorum, rustici probatam experimento culturam in exemplum intuentur; omnis denique disci-

haltenen Tragödien wollen wir doch nicht unter die hier bezeichneten poemata rechnen.

130. partem. So Zumpt nach einer glücklichen Emendation Madvigs für parum, gemäss einem der späteren Latinität eignen Gebrauch des Wortes pars in Entgegensetzungen, z. B. Tac. Hist. V, 11: Poscebanque pericula, pars virtute, multi ferocia et cupidine praemiorum. Ann. I, 30: pars extra castra palantes — a militibus caesi, quosdam ipsi manipuli tradidere.

amore. Vgl. VI, 2, 12: amor πάθος, caritas ἡθος. In amor liegt immer etwas Leidenschaftliches; s. § 94. 2, 19.